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1. Úvod

Pro svoji diplomovou práci jsem si vybral didaktické téma uplatňující

mimotřídní organizační formu vzdělávání – exkurzi. Projektové vyučování, do

kterého byla exkurze zakomponována, jsem uskutečnil ve svém rodném městě a na

svém mateřském gymnáziu v Dačicích.

Téma projektu, zvoleného pro exkurzi, je Historická procházka městem

Dačice. Během projektového vyučování se žáci mají seznámit s nejvýznamnějšími

památkami a poznat hlavní historické mezníky města. Téma jsem vybral hlavně

z toho důvodu, že mám město velice rád. Už jako malý jsem se o historii svého

rodného města zajímal. Fascinoval mě výhled z kostelní věže i prohlídky dačického

zámku. Na základní škole i na gymnáziu mi informace o historii města během

výuky dějepisu chyběly, a proto jsem tuto zkušenost chtěl sám alespoň některým

žákům v Dačicích zprostředkovat. Podle mého názoru je velice důležité, aby občané

znali hlavní události a mezníky v historii svého bydliště. A kde by se tyto informace

měli dozvědět, když už ne ve škole?

Byl bych rád, aby žáci nebrali historii jako nudné reálie, které musí znát

kvůli známce ve škole, ale jako zajímavé informace, které formovaly a formují

město, ve kterém žijí. Měli by se naučit vnímat a vážit si historického odkazu, se

kterým se v Dačicích mohou setkat téměř na každém kroku. Primárně mi nešlo o to,

aby žáci po projektu dokonale znali historii města a památek, ale chtěl jsem v nich

probudit zájem o tuto lokalitu a hrdost na to, v jak historicky významném městě a

regionu žijí.

Jedním z impulsů pro tuto práci bylo vytvoření něčeho, co mohou dále

využívat a rozvíjet nejen kolegové na gymnáziu v Dačicích, ale i vyučující po celé

republice. Chtěl jsem vytvořit metodickou příručku pro konkrétní téma, které

dokáže zakomponovat regionální dějiny do vyučování dějepisu jak na základní, tak

i střední škole. Protože jsem chtěl v této práci co nejvíce sblížit regionální tematiku

s učivem dějepisu, snažil jsem se popisy a příběhy památek vyprávět na pozadí

historie celé země. Studoval jsem historickou, didaktickou i pedagogickou literaturu

a samozřejmě jsem také všechny památky předem navštívil a vybral vhodné náměty

pro svůj projekt.

Práce je rozdělena do devíti kapitol. První dvě kapitoly se věnují seznámení

s místní literaturou a s historií samotného města. Kladl jsem důraz na obecnou
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historii spojenou s historií hlavních památek a významných osobností města.

V projektu převládají spíše památky, o osobnosti se projekt do budoucna může

rozšířit.

Čtvrtá, pátá a šestá kapitola patří mezi kapitoly teoreticko – didaktické.

Pojednávají o regionální historii a o jejím významu, dále o jejím zařazení do

tematického plánu učiva. Šestá kapitola se zaměřuje na organizační formu

vyučování, exkurzi a na uplatňování principu názornosti. Oba pojmy jsou v této

kapitole dále rozvedeny.

Sedmá a osmá kapitola pojednává o samotné praktické části projektu, a

proto tyto kapitoly tvoří stěžejní část práce. Praktická část obsahuje podrobný popis

časového harmonogramu exkurze. Dále jsem v této kapitole popsal terénní práci

žáků a jejich zpracovávání získaných informací druhý den projektu.

V poslední kapitole jsem se snažil nastínit další možné použití projektu. Od

začátku jsem počítal s tím, že má práce bude jen základem pro projekt, který se

bude dále rozšiřovat. Snažil jsem se uvést jiné možnosti využití a další náměty pro

realizaci. Projekt je koncipován nejen pro konkrétní město, a tak může být využit i

na jiných školách ve zcela odlišných regionech.

Práce je zakončena obrázkovými a textovými přílohami. Jedná se o

samotnou prezentací, která byla cílem dvoudenní práce žáků, dále jsou to pak texty

používané jak vyučujícími tak i samotnými žáky.

8

2. Prameny literatury a město Dačice

Město Dačice leží blízko rakouských hranic na rozmezí Čech a Moravy.

Významný prvek v krajině tvoří řeka Moravská Dyje pramenící jen 15 kilometrů od

města, při jejímž brodu je také původní osada založena. Svojí polohou vytvářely

Dačice téměř pokaždé hraniční část panství, ať už toto panství vlastnil kdokoliv.

Samotný název „Dačice“ pochází z téže doby jako město samotné. Lze to dokázat

už samotnou koncovkou –ice. Koncovka –ice, resp. původně –ici, patří k čeledním

jménům, která jsou jedním z nejstarších typů slovanských místních jmen u nás. Je

odvozeno od osobního jména Dač nebo Dak, což je zkratka některého složeného

jména, začínajícího na Da- jako Damír, Dalibor, Dalimil, Dalemysl apod. Jméno

Dačice znamená ves lidí Dačových, resp. Dakových1.

Dačice patří počtem obyvatel k největším v regionu a to mělo i velký vliv na

lidové zvyky a tradice upadající dříve ve městech než na vesnicích. Ukázku

místních tradic a zvyků můžeme vidět popsanou ve stálé expozici městského

muzea. K vidění jsou zde např. formy na perník, malovaný nábytek, keramika,

místní kroj oblečený naposledy v roce 1946. Tento kroj vznikl obnovením staršího

horáckého kroje právě po druhé světové válce. Jedinou regionální zvláštností je tzv.

svatební praporec. Tyto praporce se používaly hlavně v oblasti Dačicka a Telčska.

Praporec vlastnila každá obec, některý byl pak označen jménem obce a datován.

Čtvercový nebo obdélníkový tvar zdobila výšivka nebo třásně. Obsahují motivy

nevěsty, ženicha, kolébky s děťátkem, svatebčany. Používaly se, když si nevěsta

převážela výbavu do vsi, kam se provdala.

Zajímavou historii má také znak města. I když byly Dačice již

pravděpodobně ve 14. století a s jistotou od 16. století městem, užívaly na

nejstarších pečetích znak vrchnosti. Proto také nelze určit, odkdy byl symbol na

dačické pečeti chápán jako znak města a do které doby šlo o symbol pánů z Hradce.

Nejstarší dochovaná pečeť je doložena na listině purkmistra rady města Dačic

zaslané 5. listopadu 1584 do Slavonic. Pečeť má průměr 26 mm a v jejím pečetním

poli je na štítě pětilistá růže, nad štítem pod korunou písmeno M, zasahující až do

1 Hosák,Ladislav, Šrámek, Rudolf: Místní jména na Moravě a ve Slezsku I., Československá

akademie věd, Praha 1970, str. 168.
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opisu, který je však na dochovaném otisku pečeti nezřetelný.2 Další pečeť se lišila

pouze průměrem, který byl 30 mm. Z toho také vyplývá, že znak města vznikl právě

z těchto pečetí (erb pánů z Hradce, jen do znaku byly ještě přijaty další atributy –

písmeno M a koruna). Dalším rozdílem bylo, že páni z Hradce měli v erbu růži

zlatou, kterou mají Dačice až od 19. století. Dnes platným znakem je tedy zlatá

pětilistá růže s červeným semeníkem a zelenými okvětními lístky v modrém štítě,

provázaná nahoře latinským písmenem M pod korunou.

I historie městského znaku napovídá, že dějiny samotného města byly velice

pestré a zajímavé. Já osobně jsem do této tematiky poprvé nahlédl ke konci základní

školy, kdy jsem začínal pracovat jako víkendový průvodce na dačickém zámku.

Postupem času se mé znalosti rozšiřovaly na celé město. Velkou oporu mi poskytla

kastelánka zámku, PhDr. Jana Bisová, která mi nejen půjčovala potřebnou

literaturu, ale také mě začala seznamovat se zajímavými osobnostmi věnující se

intenzivně historii města. Na zámku jsem prováděl bez přestávky čtyři roky, během

kterých jsem se velice dobře seznámil nejen s touto budovou, ale vlastně s celým

městem a jeho historií. Měl jsem i to štěstí účastnit se archeologických vykopávek

v okolí dominanty města, kostela sv. Vavřince a také odkrytí krypty pod kostelem,

kde se nachází hrobka významných dačických pánů. Postupně jsem začal se

zámkem a historií města seznamovat jednotlivé třídy gymnázia v rámci výuky. Už

v této době jsem si uvědomil, jaká je škoda, že se ve škole více nevěnujeme

regionální historii. Celkově na toto téma při výuce nezbýval čas, a proto téměř

každý o svém rodném městě vůbec nic nevěděl. Ještě více jsem tuto skutečnost

pocítil ve chvíli přijímacích zkoušek na vysoké školy, kdy se pokaždé zkoušející na


[…]

metodě výuky. Danou metodu můžeme popsat jako stav, kdy učitel od tabule nebo

zpoza katedry předává studentům či žáků penzum informací, které si oni zapisují.

Občas při výkladu dojde k použití názorné pomůcky – mapy, atlasu nebo modelu.
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Hlavní roli hraje učitel, žáci jsou pouze pasivními přijímači nebo odběrci informací.

Je tedy patrné, že od scholastických metod se Herbartova příliš nelišila pouze

důrazem na zapojení rozumu a vlastního uvažování, nikoliv pouze na bezduché

memorování a opakovaní získaných poznatků. Je ovšem nezbytné přiznat, že

v podmínkách školy 19. a 20. století ani jiné metody příliš použít nešlo. Počet žáků

ve třídách byl totiž tak vysoký, že se učitel musel ke třídě chovat jako k celku a

individuální přístup nebyl možný. Tato metoda výuky se v našich zemích udržela de

facto až do roku 1989. Teprve 90. léta minulého století přinesla výraznější změny

v používání alternativních metod výuky. Mezi těmito metodami je ale nutné velmi

dobře rozlišovat, co má skutečný přínos a co je pouhý experiment. Po druhé světové

válce se objevila řada hnutí a reformních stylů, které například klasickou výuku

úplně zavrhují a tvrdí, že žák by si měl cestu k získávání vědomostí vybrat sám a

neměl by být nucen. Jedná se o tzv. antipedagogiku a právě ta přinesla s sebou řadu

spíše úsměvných experimentů. Dle mého názoru by měl v žákovi vyvolat zájem

o vědění sám učitel a pro svůj předmět ho získat. To je jedna z jeho hlavních rolí ve

výuce. Měl by použít veškeré své znalosti a dovednosti, čímž narážíme opět na

problém kvality učitelů, kteří se dnes tomuto povolání věnují. Ale to platilo vlastně

v jakékoliv době, špatný učitel rovná se špatná hodina, špatně předané vědomosti a

negativní vztah žáka k danému předmětu a ve výsledku ke vzdělání vůbec.

Formy vyučování podléhaly nejrůznějším politickým změnám, a proto se

například i v našich zemích, kde byl po dlouhá léta uplatňován sovětský model

školy a vzdělávání, udržely tak dlouho. Pro alternativní nebo inovativní formy

výuky je třeba větší podíl žáků na výuce, zapojení vlastního myšlení a kreativity i

demokratizace procesu vzdělávání, kdy žák a učitel jsou rovnocennými partnery. To

bylo ovšem v období totalitních režimů nemyslitelné. Rovněž některé další faktory

neumožňovaly větší včlenění žáků do výuky. Patřil mezi ně velký počet žáků ve

třídách, nedostatek materiálů, z nichž by mohli učitelé čerpat pro inovaci

vyučování, ale i celkový model jednotného školství, který nebyl příliš pružný a

vstřícný vůči změnám. Tento systém měl ale i své výhody strukturální, které

doceňujeme dnes v souvislosti se vznikem víceletých gymnázií, který s sebou

přinesl celou řadu problémů.
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4.4. Projekt a projektové vyučování

Projektové vyučování si klade za cíl, aby se žáci aktivně podíleli na průběhu

hodiny. Sám projekt lze charakterizovat jako realizaci myšlenky, její uvedení do

praxe za použití předem stanovených metod a plánů. Projekty lze dělit podle řady

hledisek i podle použitých forem realizace. Rozdělení je uvedeno v následující

tabulce.

Rozlišení projektu dle: Projekt Definice

Projekt spontánní Návrh projektu vychází od žáků
samotných.

Projekt umělý Ten je většinou dílem
učitelovým. Do této skupiny lze
například zařadit vypsání
libovolné soutěže.

Navrhovatele

Projekt kombinovaný Celá akce je společným dílem
žáků a jejich učitele. Oba dva
subjekty se na projektu podílí
společnou prací, a to například
upřesněním metod realizace a
jejich výběrem.

Školní projekt Projekt je realizován celý
v rámci školní výuky –
vyučovací hodiny či mimo ni.

Domácí projekt Je realizován mimo školu a
mimo výuku.

Podle místa

Kombinovaný projekt Forma je logicky kombinací
obou forem předchozích.
Projekt se tedy realizuje z části
ve výuce, z části doma.

Projekt samostatný Tento projekt řeší jeden jediný
žák.

Projekt skupinový Tento projekt řeší skupina žáků
o libovolném počtu.

Projekt celotřídní Tento projekt řeší celá třída
společně.

Podle počtu žáků

Projekt celoškolní Projekt řeší celá škola.

U tohoto dělení bych se rád na okamžik zastavil. Je velmi důležité, aby

zadavatel projektu pečlivě rozdělil úkoly do jednotlivých skupin. Nemělo by se

stávat, že ve skupině někteří členové pilně pracují a jiní jen pasivně přihlížejí. To je

asi největší nevýhoda skupinových projektů. Proto by měl učitel udržovat neustálý

kontakt se všemi skupinami a mít přehled o jejich jednotlivých členech. I z tohoto

důvodu je nejlepším řešením zadat projekt jednotlivě a spojením jednotlivců

vytvořit celek.
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Rozlišení projektu dle: Projekt Definice
Projekt krátkodobý Viz. níže Podle cílů

Projekt dlouhodobý Viz. níže

Dlouhodobý projekt přináší větší užitek. Studenti se při něm naučí soustavné

práci na jednom problému po delší časový úsek, důraz tedy není kladen na okamžitý

výsledek, ale na systematičnost a zdrženlivost. Zejména v dnešní době, kdy je

kladen důraz na okamžitý zisk, jsou dlouhodobé projekty vítanější.

Rozlišení projektu dle: Projekt Definice

Jednopředmětové projekty Jsou zaměřeny na jednu vědní
disciplínu – předmět – dějepis

Podle předmětů

Vícepředmětové projekty Kombinace dvou či více
předmětů – dějepis plus
