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Petr Procházka: Historická procházka městem Dačice (školní projekt)

Cílem diplomové práce Petra Procházky je ukázat možnosti využití regionálních dějin

v mimotřídní formě práce na škole. Autor si k dosažení vytčeného cíle zvolil projekt jehož

základem je exkurze v Dačicích. Práce je rozdělena do devíti kapitol, včetně úvodu a závěru.

Ve druhé kapitole se diplomant věnuje literatuře a městu Dačice a ve třetí historii

Dačic, osobnostem v nich žijícím a kulturním památkám. Čtvrtá kapitola je zaměřena na

problematiku regionalistiky a její role ve výuce dějepisu. Další kapitola je praktickou

ukázkou využití problematiky v konkrétním prostředí. Autor správně vychází z často

opomíjeného faktu, že regionální dějiny jsou součástí tzv. „velkých dějin“ a předkládá

metodický návod jak s touto problematikou pracovat. Pozitivně hodnotím i to, že diplomant

vychází z RVP.

V šesté, sedmé a osmé kapitole se diplomant věnuje realizaci celého projektu. Devátá

kapitola je zaměřena na zpětnou vazbu a další využití projektu. Diplomant prokázal znalost

této problematiky a její zpracování může velmi dobře posloužit učitelům, kteří se projektové

výuce věnují. Čtenář zde nalezne nejen konkrétní projekt a jeho realizaci, ale cíle v oblasti

znalostí, dovedností a hodnotové. Vše je zasazeno do kontextu RVP. Této části by prospělo

věnovat hlubší pozornost využití tematiky v souladu s dalšími průřezovými tématy. Dalším

nedostatkem práce je jen obecné zhodnocení a to, že autor nevyhodnotil výsledky testů,

které jsou součástí přílohy. Pracovní listy jsou zaměřeny na obecné věci a autor se v nich

stereotypně ptá otázkou „které“, „jaké“ a „proč“. Lépe než pracovní listy je vypracována

kontrolní práce. Rovněž by měla být v práci věnována větší pozornost odborné metodické

literatuře, která se otázkám projektového vyučování věnuje. V kapitole 4. chybí odkazy na

literaturu vůbec, jinde jsou jen sporadické.

I přes uvedené připomínky konstatuji, že autor práce prokázal dobré znalosti z didaktiky

dějepisu, schopnost uplatnit je v praxi a propojit s RVP. Jedná se o práci původní a

přínosnou pro poznání dané problematiky a pro didaktiku dějepisu. Diplomová práce Petra

Procházky splňuje všechny požadavky kladené na diplomovou práci. Doporučuji ji k

obhajobě a navrhuji hodnocení – velmi dobře.
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